



**ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

16 июня 2023 г. № 44  
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные  
постановления Губернатора  
Хабаровского края

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести изменение в Положение о кадровом резерве Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 6 сентября 2013 г. № 77 "О мерах по реализации положений Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" в части установления единых требований и условий формирования кадрового резерва на государственной гражданской службе", заменив в пункте 1.2 раздела 1 цифры "01" цифрой "1".

2. Внести в Положение о кадровом резерве государственного органа Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 6 сентября 2013 г. № 77 "О мерах по реализации положений Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" в части установления единых требований и условий формирования кадрового резерва на государственной гражданской службе", следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.1 слова "(далее – государственный орган)" заменить словами "(далее также – государственный орган и кадровый резерв соответственно)";

б) в пункте 1.2 цифры "01" заменить цифрой "1";

2) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.2 слова "знания и умения по профилю должности" заменить словами "профессиональный уровень";

б) в пункте 2.8:

- в подпункте 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

- в подпункте 3:

слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

после слов "согласовывается с" дополнить словами "первым вице-

губернатором края, первым заместителем Председателя Правительства края,";

3) в разделе 2<sup>1</sup>:

а) в пункте 2<sup>1</sup>.4 цифры "01" заменить цифрой "1";

б) пункт 2<sup>1</sup>.5:

- после слова "оценке" дополнить словами "профессионального уровня,";

- после слов "участвовать в конкурсе" дополнить словами "и допущенного к участию в нем (далее – кандидат)";

в) в пункте 2<sup>1</sup>.6:

- после слов "сайте Хабаровского края" дополнить словом ", Губернатора";

- цифры "01" заменить цифрой "1";

- после слов "методах оценки" дополнить словами "профессионального уровня,";

г) абзац третий подпункта 4 пункта 2<sup>1</sup>.7 изложить в следующей редакции:

"копии документов об образовании и (или) о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы (службы);";

д) во втором предложении пункта 2<sup>1</sup>.10, втором предложении пункта 2<sup>1</sup>.12<sup>1</sup> цифры "05" заменить цифрой "5";

е) абзац первый пункта 2<sup>1</sup>.14 после слов "к участию в конкурсе" дополнить словами "в соответствии с пунктами 2<sup>1</sup>.11, 2<sup>1</sup>.12 или 2<sup>1</sup>.13 настоящего раздела";

ж) в абзаце втором пункта 2<sup>1</sup>.16 слова "гражданских служащих (граждан), допущенных к участию в конкурсе (далее – кандидаты)" заменить словом "кандидатов";

з) в пункте 2<sup>1</sup>.17:

- слова "об образовании, о прохождении гражданской или иной государственной службы, об осуществлении другой трудовой деятельности" исключить;

- слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

4) в пункте 4.2 раздела 4 слова "профессиональным знаниям и умениям, необходимым для исполнения должностных обязанностей" заменить словами "профессиональному уровню, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя – к специальности, направлению подготовки (к укрупненным группам специальностей и направлений подготовки), к квалификации, полученной по результатам освоения дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки".

3. Внести в постановление Губернатора Хабаровского края от 4 августа 2016 г. № 86 "Об организационно-методическом обеспечении проведения

конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Хабаровского края и на включение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей государственной гражданской службы Хабаровского края в органах исполнительной власти Хабаровского края, структурных подразделениях администрации Губернатора и Правительства Хабаровского края" следующие изменения:

1) в наименовании, преамбуле, абзацах втором – четвертом пункта 1 слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже;

2) в пункте 2:

а) слова "Органам исполнительной власти" заменить словами "Исполнительным органам";

б) слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

4. Внести в Положение о конкурсной комиссии Правительства Хабаровского края по отбору кандидатов для поступления на государственную гражданскую службу Хабаровского края в органы исполнительной власти Хабаровского края, администрацию Губернатора и Правительства Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 4 августа 2016 г. № 86, следующие изменения:

1) в заголовке, пункте 1.1 раздела 1, подпунктах 1 – 5 пункта 2.1, абзацах втором, третьем пункта 2.2 раздела 2 слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже;

2) в разделе 3:

а) в пункте 3.6<sup>1</sup>:

- абзац второй после слов "сайте Хабаровского края" дополнить словом ", Губернатора";

- в абзаце третьем цифры "06" заменить цифрой "6";

- в абзаце четырнадцатом слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

б) в пункте 3.10:

- абзац третий после слов "службы, но" дополнить словами "профессиональный уровень,";

- в абзаце четвертом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в разделе 4:

а) в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в пункте 4.1:

- в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

- в первом предложении абзаца второго:

слова "знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения

должностных обязанностей" заменить словами "профессиональному уровню, а также при наличии соответствующего решения представителя нанимателя – к специальности, направлению подготовки (к укрупненным группам специальностей и направлений подготовки), к квалификации, полученной по результатам освоения дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки";

слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

- в абзаце третьем, первом предложении абзаца четвертого слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

в) в абзаце втором пункта 4.2, абзацах первом, восьмом подпункта 4.2.1, абзаце первом подпункта 4.2.2 пункта 4.2, первом, втором предложениях пункта 4.3, пункте 4.6 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа".

5. Внести в Типовое положение о конкурсной комиссии органа исполнительной власти Хабаровского края по отбору кандидатов для поступления на государственную гражданскую службу Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 4 августа 2016 г. № 86, следующие изменения:

1) в заголовке, пункте 1.1 раздела 1, абзацах втором, третьем пункта 2.1, абзацах втором, третьем пункта 2.2 раздела 2 слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

2) в разделе 3:

а) в пункте 3.1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в пункте 3.2 цифры "01" заменить цифрой "1";

в) в первом предложении абзаца второго, абзацах третьем, шестом пункта 3.3 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в разделе 4:

а) в пункте 4.3:

- в абзаце первом слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

- в абзаце втором:

слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

после слов "сайте Хабаровского края" дополнить словом ", Губернатора";

- в абзацах одиннадцатом, четырнадцатом слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже;

б) абзац четвертый пункта 4.6 после слов "службы, но" дополнить словами "профессиональный уровень,".

6. Внести в Методику проведения конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Хабаровского края и на включение в кадровый резерв для замещения вакантных должностей государственной гражданской службы Хабаровского края в органах исполнительной власти Хабаровского края, администрации Губернатора и Правительства Хабаровского края, утвержденную постановлением Губернатора Хабаровского края от 4 августа 2016 г. № 86, следующие изменения:

1) в заголовке слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

2) в разделе 1:

а) в абзаце третьем пункта 1.1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня каждого гражданского служащего (гражданина), изъявившего желание участвовать в конкурсе, проверке их соответствия иным установленным квалификационным требованиям для замещения должности гражданской службы и определении по результатам таких оценки и проверки гражданского служащего (гражданина) для назначения на должность гражданской службы и (или) гражданских служащих (граждан) для включения в кадровый резерв для замещения должностей гражданской службы соответствующей группы.";

3) в разделе 2:

а) в пункте 2.1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в пункте 2.1<sup>1</sup>:

- цифры "01" заменить цифрой "1";

- после слов "методах оценки" дополнить словами "профессионального уровня,";

в) в пункте 2.1<sup>2</sup>:

- в подпункте 1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

- в абзаце седьмом:

слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

слова "сайте Хабаровского края и Правительства Хабаровского края" заменить словами "сайте Хабаровского края, Губернатора и Правительства Хабаровского края [www.khabkrai.ru](http://www.khabkrai.ru)";

г) в пункте 2.4 цифры "06" заменить цифрой "6";

д) в пункте 2.5 слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже;

е) в пункте 2.8:

- абзац первый:

после слов "об образовании" дополнить словами "и (или) о квалификации";

после слов "методов оценки" дополнить словами "профессионального уровня,";

- абзацы второй, восьмой после слова "оценки" дополнить словами "профессионального уровня,";

ж) в абзацах шестом, седьмом пункта 2.9 слова "орган исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующем падеже;

з) в пункте 2.10:

- в первом предложении абзаца второго:

слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

слова "а также требований к уровню знаний и умений, установленных должностным регламентом по должности гражданской службы, на которую проводится конкурс" заменить словами "исходя из должностных обязанностей по должности, на которую проводится конкурс, а также квалификационных требований для замещения указанной должности";

- в абзаце третьем слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

и) в пункте 2.11:

- абзац второй после слова "необходимыми" дополнить словами "профессиональным уровнем,";

- в первом, втором предложениях абзаца третьего слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

к) в первом, втором предложениях абзаца второго, абзаце седьмом пункта 2.12 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

л) в пункте 2.12<sup>1</sup>:

- в абзаце втором слова "знания и умения, необходимые для непосредственного исполнения им должностных обязанностей" заменить словами "его профессиональный уровень";

- в первом предложении абзаца четвертого слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

м) в приложениях № 1 – 3 слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже.

7. Внести в постановление Губернатора Хабаровского края от 7 августа 2020 г. № 84 "Об утверждении методики прохождения испытания на государственной гражданской службе в органах исполнительной власти Хабаровского края, структурных подразделениях администрации Губернатора и Правительства Хабаровского края" следующие изменения:

1) в наименовании, преамбуле, пункте 1 слова "органах исполнительной власти Хабаровского края" заменить словами "исполнительных органах Хабаровского края";

2) в пункте 2 слова "органы исполнительной власти" в соответствующем падеже заменить словами "исполнительные органы" в соответствующем

падеже.

8. Внести в методику прохождения испытания на государственной гражданской службе в органах исполнительной власти Хабаровского края, структурных подразделениях администрации Губернатора и Правительства Хабаровского края, утвержденную постановлением Губернатора Хабаровского края от 7 августа 2020 г. № 84, следующие изменения:

1) в заголовке слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

2) в разделе 1:

а) в пункте 1.1 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

б) в пункте 1.2:

- слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

- после слов "оценки его" дополнить словами "профессионального уровня,";

в) в пункте 1.8 слова "органах исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органах";

3) в пункте 2.1 раздела 2:

а) в подпункте "а" слова "знания и умения" заменить словами "профессиональный уровень";

б) в подпункте "в" слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

4) в разделе 3:

а) в пункте 3.1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) пункт 3.12 изложить в следующей редакции:

"3.11. Отзыв о результатах испытания и таблица приобщаются к личному делу гражданского служащего.";

5) в приложениях № 1 – 3 слова "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "исполнительный орган" в соответствующих числе и падеже.

Губернатор



М.В. Дегтярев